B ộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
, 0 / í A r '  “ 7___ Độc lập -Tự do- Hạnh phúc

Số: l o ụ  /BKHCN-KHTC ------------------------------------
V/v hướng dẫn các đon vị trực thuộc Bộ
KH&CN trong việc sử dụng chúng thư sô H à N ộ ị  ngày / l  tháng j  năm 2017
do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp để phục vụ
triển khai dịch vụ công trực tuyến của
Kho bạc nhà nưcrc

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Ban Cơ yếu Chính phủ có Công văn số 254/BCY-CTSBMTT ngày
28/8/2017 gửi các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; ủ y  ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương về việc sử dụng chứng thư
số do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp để phục vụ triển khai dịch vụ công trực tuyến
của Kho bạc Nhà nước. Trên cơ sở đó, Bộ Khoa học và Công nghệ phổ biến cho
các đợn vị trực thuộc Bộ một số thông tin như sau:

Thực hiện Nghị quyết số 36a/NĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Chính phủ về
Chính phủ điệri tử, Ban Cơ yếu Chính phủ đã phối hợp với Kho bạc Nhà
nước/BỘ Tài chính để bảo đảm cung cấp chứng thư số và dịch vụ chứng thực
chữ ký số phục vụ triển khai thí điểm các dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực
Kho bạc Nhà nước tại 5 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (bao gồm Hà
Nội, Hải Phòng, Đà Nắng, cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh).

Trên cơ sở lộ trình, kế hoạch triển khai dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh
vực Kho bạc Nhà nước của Bộ Tài chính được thông báo tại Công văn số
5608/BTC-KBNN ngày 28/4/2017. Theo đề nghị của Ban Cơ yếu Chính phủ,
các đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Khi có yêu cầu nghiệp vụ liên quan đến việc sử dụng chứng thư số để
tham gia các dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc Nhà nước, đề nghị các đơn vị
liên hệ với Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin/Ban Cơ yếu Chính phủ để
được cung cấp.

Quy trình đăng ký thực hiện theo quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-
BQP ngày 01/02/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về cung cấp,
quản lý và sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng phục vụ các cơ
quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội;

2. Đối với các đơn vị đã được cấp chứng thư số của Ban Cơ yếu Chính
phủ thì sử dụng chứng thư số đã được cấp để tham gia các dịch vụ công trực
tuyến của Kho bạc Nhà nước mà không cần thay đổi hoặc cấp lại.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, xin liên hệ với
Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin/Ban Cơ yếu Chính phủ để được hỗ trợ:

- Địa chỉ liên hệ: số 23 Ngụy Như Kon Turn, Thanh Xuân, Hà Nội
- Thư điện tử: ca@bcv.gov.vn
- Số điện thoại hỗ trợ kỹ thuật: 0986 513 266 (đ/c Phạm Xuân Khang)
Trên đây là hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ gửi các đơn vị để

biết và thực hiện theo quy định.
Tràn trọng cảm ơn./.

Nơi nhậm
- Như trên;
- Thử trưởng Phạm Công Tạc (để b/c);
- Lưu VT, ỈQÍTỎ.

TL. B ộ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG

VỤ KẾ HOẬCH-TÀI CHÍNH

I ^ r í i ị  Hoàn

mailto:ca@bcv.gov.vn